
DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº DLXII de 1 de Setembro de 2020

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=629

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXII de 1 de Setembro de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: Nº 3194/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO-DAS-4 DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PAÇO DO LUMIAR.

EXONERAÇÃO: Nº 3193/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE COORDENADOR DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DIREITOS HUMANOS DE PAÇO DO LUMIAR.

NOMEAÇÃO: Nº 3192/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

NOMEAÇÃO: Nº 3195/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS 
HUMANOS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 15/2020
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE RECOLHIMENTO DO ISSQN - IMPOSTO 
SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA PREVISTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 006, DE 28 
DE DEZEMBRO DE 2018.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=629

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXII de 1 de Setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: Nº 3194/2020

PORTARIA Nº 3194 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO-DAS-4 da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, KARLA PATRICIA SILVA PINHEIRO COSTA, do cargo comissionado de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO-DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de 
Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA 
DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2020. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: Nº 3193/2020

PORTARIA Nº 3193 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de 
COORDENADOR da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, ROSINELIA RIBEIRO DE ALMEIDA, do cargo comissionado de 
COORDENADOR, vinculado à Secretaria Municipal de Direitos Humanos de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA 
DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2020. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 3192/2020

PORTARIA Nº 3192 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020

  Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de SECRETÁRIO 
ADJUNTO da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e 
Lazer do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:
Art.1º NOMEAR CELSO ANTONIO CASTRO SANTOS, para exercer o cargo em comissão de 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=629

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXII de 1 de Setembro de 2020

SECRETÁRIO ADJUNTO, vinculado à Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer do Município 
de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 
MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2020.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 3195/2020

PORTARIA Nº 3195 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020

  Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de COORDENADORA da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos do Município 
de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:
Art.1º NOMEAR KARLA PATRICIA SILVA PINHEIRO COSTA, para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR, vinculado à Secretaria Municipal de Direitos Humanos do Município de Paço do 
Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 
MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2020.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 15/2020

PORTARIA Nº 15 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a prorrogação de prazo de recolhimento 
do ISSQN - Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza previsto na Lei Complementar nº 006, de 28 de 
dezembro de 2018.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 34, XIV, da Lei Municipal n° 481/2013 e,
CONSIDERANDO o artigo 240 do Código Tributário Municipal, no § 1º, que dispõe que as pessoas 
sujeitas ao recolhimento do ISSQN - Imposto Sobre Qualquer Natureza por homologação, ficam 
obrigadas a calcular o imposto incidente sobre os fatos geradores ocorridos em cada mês e a realizar 
o seu recolhimento mensalmente, até o dia 10 (dez) do mês subsequente ao fato gerador;
CONSIDERANDO que o lançamento e o recolhimento que trata o artigo acima são realizados no 
sistema eletrônico da Secretaria da Fazenda de Paço do Lumiar;
CONSIDERANDO que, visando melhorias, o Sistema Tributário do Município ainda está em fase de 
implantação; 
CONSIDERANDO que a Resolução CGSN nº 154, de 03 de abril de 2020 que já dispõe sobre a 
prorrogação de prazos de pagamento de tributos no âmbito do Simples Nacional, em razão da 
pandemia da Covid-19.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=629

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXII de 1 de Setembro de 2020

RESOLVE
Art. 1º. Fica prorrogado o prazo de recolhimento do ISSQN do mês de agosto do presente ano até o 
dia 09 (nove) de setembro de 2020.
Art. 2º. Fica revogada a PORTARIA Nº 13 DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
TRINTA E UM DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2020. 

LAILA MARIA RODRIGUES DA SILVA
Secretária Municipal de Fazenda

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=629

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXII de 1 de Setembro de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ágata Cristine Sousa Macedo

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal da Fazenda

Laila Maria Rodrigues da Silva

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Saúde

João Muricy Silva Nunes

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=629

Página(s) 6 de 6


		2020-09-01T20:30:04+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº DLXII de 1 de Setembro de 2020 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




